También aquí apreciamos los habituales retoques del canonigo toledano. En la primera respuesta “Habemus ad dominum nostrum”, omite *nostrum*. En la segunda, cambia idéntica respuesta por “Levemus ad Dominum”. En la tercera invocación modifica el texto:

Liber Ordinum 236

Deo ac domino nostro patri et filio et spiritui sancto dignas laudes et gratias referamus.

RP. Equum et iustum, dignum et iustum est.

Miss. Mixtum 547

Deo ac Domino nostro Iesu Christo Filiῳ Dei qui est in celis, dignas laudes dignasque gratias referamus. *Et Chorus respondeat.* Dignum et iustum est.

En la fórmula de la consagración combinó los textos del *Liber Ordinum* y el códice Toledo 35.6. Puede verse el detalle y las variantes en Apéndice II, al fin de estas páginas. La oración “Te prestante” cambia el incipit, añade *indignis* y cambia el final. Del mismo manuscrito de San Millán tomó los nombres de los *Septem signacula*, pero añadió “Nativitas” y “Circumcisio”, para completar las nueve partículas. El embolismo del *Pater noster* es una recomposición de Ortiz, imitando el del manuscrito de San Millán, y recogiendo las menciones de los enfermos, tribulados y cautivos del largo embolismo del *Liber Ordinum* de San Prudencio de Monte Laturce.

4. LA COMUNIÓN Y LA DESPEDIDA DE LA MISA

De los manuscritos están tomadas las piezas siguientes :

	<i>Miss. Mixtum</i>	ALeón	LO	LM
568	Vicit leo	177		
	Sancta sanctis	28v	241	
563	Humiliate uos benedictioni		241	
	<i>Benedictio. Christus Deus</i>			163
564	Gustate et videte		241	
565	V. Redimet Dominus		242	
567	<i>Or. Corpus domini</i>		242	
	Solemnia completa sunt		cf. 243	620 b

La fórmula “*Sancta sanctis*”¹⁰ omitió *sanguinis*, como ya advirtió el jesuita Lesley, pero no corrigió Lorenzana. He aquí los retoques de Ortiz:

ALeón 28v (Brou-Vives, p. 510)

A. *Sancta sanctis et coniunctio corporis et sanguinis domini nostri Ihesu Christi edentibus et vibentibus sit in vitam eternam.*

Miss. Mixtum 568

Sancta sanctis et coniunctio corporis Domini nostri Jesu Christi sit sumentibus et potentibus nobis ad veniam, et defunctis fidelibus prestetur ad requiem.

¹⁰ En *Liber Ordinum* 241 muy ligeras variantes: “*Sancta cum sanctis. Coniunctio corporis et sanguinis domini nostri iesu christi sit edentibus et sumentibus in uitam eternam. Amen.*”

Finalmente, para despedir la misa emplea la fórmula de los manuscritos toledanos, también retocada :

Liber Missarum de Toledo 620 b

Sollemnia completa sunt.
In nomini domini nostri iesu christi
eamus cum pace. Deo gratias.